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Vznikla mapa mestských
cyklotrás ▶ str. 2

Dotazník pre obyvateľov
mesta Piešťany k sociálnym
službám ▶ str. 3-6

Sčítanie obyvateľov, domov
a bytov 2021 ▶ str. 7

Mestské kino a knižnica
fungujú online ▶ str. 8

Na základe aktuálnych vyhlášok Úradu verejného
zdravotníctva SR zostáva Mestský úrad Piešťany zatvore‐
ný do odvolania. Výkon nevyhnutných úkonov je zabez‐
pečený. Služby verejnosti poskytujeme v obmedzenom
režime. Vstup verejnosti do budovy mestského úradu
nie je povolený.

PRETO ODPORÚČAME:
■ aby občania v týchto dňoch nenavštevovali MsÚ Pieš‐
ťany a v prípade nevyhnutnosti komunikovali s pracov‐
níkmi úradu telefonicky alebo e-mailom (www.pies‐
tany.sk/kontakt); ústredňa: 033/77 65 311; podateľňa:
033/77 65 411; e-mail: msu@piestany.sk
■ pred platbou v pokladni MsÚ uprednostniť elektronic‐
kú platbu;

■ informácie k jednotlivým požiadavkám získate na:
www.piestany.sk/obcan (tu sú príslušné tlačivá) a na
www.piestany.sk/kontakt (tu sú telefónne čísla a e-mai‐
lové kontakty na všetkých pracovníkov).
■ klientske centrum (matrika: 033 / 7765310 alebo 350 -
351) pracuje len na základe telefonického dohovoru. Ter‐
mín si treba dohodnúť vopred na uvedených telefón‐
nych číslach.
■ písomné žiadosti a korešpondenciu vkladajte do poš‐
tovej schránky umiestnenej na budove pri vstupnom
schodisku. V prípade potreby - potvrdenie o prijatí pošty
Vám bude zaslané elektronicky.
■ sledovať zverejňované informácie na www.piestany.sk.
MsÚ Piešťany

MESTSKÝ ÚRAD JE NAĎALEJ ZATVORENÝ

MESTO POMÁHA
CHORÝM
NA COVID-19
Ak ste pozitívne testovaný občan
mesta Piešťany na ochorenie COVID-
19 a nemáte nikoho blízkeho (rodinu,
priateľov, susedov), ktorí by Vám
mohli zabezpečiť nákup potravín
(príp. drogérie), môžete kontaktovať
koordinátorku pomoci na tel. čísle
0948 987 950 v pracovných dňoch v
čase od 8.00 hod do 10.00 hod. Po
poskytnutí Vašich osobných údajov
(meno, priezvisko, adresa, tel. kon‐
takt, dátum, odkedy ste pozitívny, ....)
Vás koordinátorka oboznámi s po‐
stupom zabezpečovania pomoci.



I. Základné údaje o respondentoch
1. Aké je Vaše pohlavie?
a) Muž b) Žena

2. Koľko máte rokov?
- Menej ako 18 rokov - 41 - 50 - 71 - 80 rokov
- 18 - 30 - 51 – 60 - Nad 80 rokov
- 31 - 40 - 61 – 70

3. Kde bývate?
a) Stred mesta
b) Staré Piešťany, vrátaneBodony, sídliska Valová a ich okolia
c) Sídliská Vodárenská, Prednádražie, A. Hlinku, Teplická a

v ich okolí
d) Vrbovská cesta, ulice Mudroňova, Hurbanova, Partizán‐

ska, Cintorínska, sídlisko N. Teslu a ich okolie

e) Sídlisko Juh, Floreát, Heinola, Lodenica, ulice Vážska,
Krajinská, A. Dubčeka a okolie

f) Sídlisko Adam Trajan
g) Kocurice
h) Iná lokalita v Piešťanoch
i) Mimo Piešťan

4. Aký je Váš rodinný stav?
a) Som slobodný/slobodná
b) Som ženatý/vydatá
c) Som rozvedený/rozvedená
d) Som vdovec/vdova

5. Aké je Vaše sociálno-ekonomické zaradenie? (Označte
všetky odpovede, ktoré sa Vás týkajú.)
a) Som študent/študentka

Vážení občania,
Mesto Piešťany v súčasnosti zabezpečuje spracovanie Komunitného plánu sociálnych služieb na obdobie rokov 2021
– 2027. Ide o strategický dokument, ktorý je nástrojom na plánovanie nových a rozvoj existujúcich sociálnych služieb
v meste s cieľom napĺňať vaše potreby v sociálnej oblasti. Súčasťou tohto procesu je prieskum potrieb obyvateľov
mesta v oblasti poskytovania sociálnych služieb. Dovoľujeme si vás osloviť a požiadať vás o zapojenie sa do tohto
prieskumu. Na základe informácií, ktoré nám poskytnete, dokážeme identifikovať vaše potreby v sociálnej oblasti. Tie
budú následne premietnuté do priorít pre rozvoj sociálnych služieb v Piešťanoch. Dotazníky sú anonymné a výsledky
prieskumu budú zverejnené.

Vyplnený dotazník odovzdajte, prosím, najneskôr do 31. marca 2021 na niektorom z uvedených zberných miest:
- schránka Mestského úradu, Nám. SNP č. 3, Piešťany
- schránka Mestského kultúrneho strediska, A. Dubčeka 27, Piešťany
- schránka Zariadenia starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa, Javorová 27, Piešťany
- Jedáleň, Staničná 22, Piešťany

Ďakujeme za váš čas a dôveru!
Odbor sociálnych služieb, Mestský úrad Piešťany

KPSS mesta Piešťany na roky 2021 – 2027

Prieskum potrieb obyvateľov mesta v oblasti
poskytovania sociálnych služieb
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OBĽÚBENÁ
ATRAKCIA, ŠÍRITELIA
NEMOCÍ AJ EKOLO‐
GICKÍ ŠKODCOVIA
Nutrie riečne, pre niekoho sú to rozto‐
milé zvieratá, pre návštevníkov Piešťan
vyhľadávanou atrakciou. Pre odbornú
verejnosť sú tieto invazívne hlodavce
škodcovia, ktorí páchajú nemalé
nielen hospodárske, ale aj ekologické
škody.

Nutrie si svojím výzorom ľahko získali
priazeň ľudí, do budúcna to však

môže byť veľký problém. Tieto vodné
zvieratá sa rýchlo množia a vo veľkom
počte dokážu na brehoch vodných
tokov spôsobiť veľké škody. Nehovo‐
riac o nemociach, ktoré môžu šíriť.
Môžu prenášať leptospirózu, tularé‐
miu alebo salmonelózu.

Nekŕmme ich
Prikrmovaním prispievame k ich ne‐
kontrolovateľnému množeniu, ktoré
môže zapríčiniť v budúcnosti nemalé
problémy. Keďže prítomnosťou člove‐
ka strácajú svoju plachosť, ich výskyt
môžeme v budúcnosti očakávať aj
v blízkosti ľudských obydlí alebo na
uliciach pri zberných nádobách na
odpad. Už teraz je ich počet v Pieš‐
ťanoch a v okolí veľký. Nevhodnou po‐
travou môžeme tiež zvieratám privo‐
diť zdravotné komplikácie, ktoré ča‐
stokrát končia úhynom.
Najväčší problém je však ten, že čas‐
tým prikrmovaním si zvykne na ľud‐
skú prítomnosť a stráca svoju
plachosť.

(mr)

NANESPRÁVNE PARKO‐
VANIE DOHLIADA PAR‐
KOVACIA SLUŽBA
Mestské zastupiteľstvo
schválilo dňa 25. 6. 2020
nový organizačný poriadok
Mestskej políciemesta Pieš‐

ťany, v ktorom bola v rámci
mestskej polície vytvorená par‐

kovacia služba.
Od 1. 1. 2021 boli do parkovacej služby
vyčlenení príslušnícimestskej polície,
ktorí vykonávajú len túto činnosť.
Od 1. 1. 2021 do 21. 2. 2021 bolo prísluš‐
níkmi Mestskej polície mesta Pieš‐
ťany zistených celkom 889 priestup‐
kov v súvislosti s dopravou, z nich
304 bolo vyriešených napomenutím
a 585 blokovou pokutou. Ide o prie‐
stupky na úseku dopravy, ktoré zistili
všetci príslušníci mestskej polície,
najviac ich však zistili príslušníci za‐
radení do parkovacej služby.
Najčastejšími priestupkami na úse‐
ku dopravy boli priestupky v súvis‐
losti s nezaplatením parkovného.
Najčastejšie nemajú zaplatené po‐
platky za parkovanie ľudia v okolí
pošty a nemocnice.
Mgr. Vladislav Jopek, zástupca
náčelníka pre hliadkovú činnosť
Mestskej políciemesta Piešťany

NOVÁ MAPA MESTSKÝCH CYKLOTRÁS
Súčasťou budovania a rozširovania cyklotrás v meste je
aj novámapová aplikácia na webovej stránkemesta.
Mapa ponúka vizuálny prehľad cyklotrás na území
mesta Piešťany, na ktorej je možné vyhľadávať záuj‐
mové body, ako sú ubytovacie zariadenia, stravovacie
zariadenia, pramene, bankomaty, zaujímavosti. Ich
zobrazenie je možné voliť v menu (Cyklotrasy-vrstvy),
kde je v ponuke okno pre výber záujmových bodov.
Dnesmajú Piešťany vo svojom katastri 24 km cyklotrás
a sú prepojené s okolitými obcami pomocou kolokruhu
Sĺňava a Vážskej magistrály. Mesto má záujem cyklotrasy
naďalej rozširovať a zabezpečiť ich vzájomné prepojenie tak,
aby boli prístupné pre čo najviac občanov. K väčšiemu využitiu
cyklotrás pre osobnú prepravu i športové vyžitie prispejú aj prvky dopln‐
kovej cyklistickej infraštruktúry, ako napríklad bezpečné cyklostojany pre
umiestnenie bicyklov, systém automatickej požičovne bicyklov, či mapová
aplikácia so zobrazenímmestských cyklotrás a záujmových bodov.

POVINNOSŤMAJITEĽOV PSOV
V zmysle novely zákona č. 39/2007 Z. z.
o veterinárnej starostlivosti v znení ne‐
skorších predpisov je každý vlastník
psa povinný zabezpečiť jeho trvalé
označenie transpondérom, ktorý
spĺňa požadované technické paramet‐
re. Takisto je potrebné pri zmene vlast‐
níka psa nahlásiť túto informáciu naj‐
neskôr do 21 dní prostredníctvom sú‐
kromného veterinárneho lekára v cen‐
trálnom registri spoločenských zvierat.

Označiť zviera transpondérom (či‐
pom)môže len súkromný veterinárny
lekár, ktorý je oprávnený požadovať
úhradu najviac 10 eur.
U psov narodených do 31. októbra
2019, vlastníkom ktorých je osoba v
hmotnej núdzi alebo poberateľ mini‐

málneho dôchodku, poplatok
uhradí štát. (mr)



15. Uvažujete o tom, že by ste v blízkej budúcnosti (do 3 rokov)
Vy alebo niekto z Vašej rodiny využili niektorú zo sociálnych
služiebpre rodiny s deťmi?Ak áno, označte ktorú/ktoré:
a) Služba na podporu zosúlaďovania rodinného života a

pracovného života (služba poskytovaná jedným opatro‐
vateľom detí najviac štyrom deťom; poskytuje sa terén‐
nou formou alebo ambulantnou sociálnou službou
mimo zariadenia)

b) Zariadenie starostlivosti o deti do troch rokov veku
dieťaťa (jasle)

c) Služba včasnej intervencie (sociálna služba pre rodiny s
deťmi so zdravotným postihnutím a/alebo oneskore‐
ným vývojom do 7 rokov veku dieťaťa)

d) Nie, neuvažujem

16. Uvažujete o tom, že by ste v blízkej budúcnosti (do 5
rokov) Vy alebo niekto z Vašej rodiny využili niektorú zo so‐
ciálnych služieb pre seniorov? Ak áno, označte ktorú/ktoré:
a) Stravovanie pre seniorov
b) Opatrovateľská služba v domácnosti
c) Denný stacionár (starostlivosť počas dňa v rozsahu

max. 8 hodín mimo domácnosti)
d) Denné centrum (bývalý klub dôchodcov)
e) Prepravná služba
f) Signalizácia potreby pomoci
g) Požičiavanie (kompenzačných) pomôcok
h) Zariadenie opatrovateľskej služby na krátkodobý pobyt
i) Zariadenie pre seniorov (domov dôchodcov)
j) Špecializované zariadenie (pobytová služba pre seniorov s

pridruženýmpsychiatrickýmochorením)
k) Nie neuvažujem

17. Uvažujete o tom, že by ste v blízkej budúcnosti (do 5
rokov) Vy alebo niekto z Vašej rodiny využili niektorú zo so‐
ciálnych služieb pre občanov so zdravotným posti‐
hnutím? Ak áno, označte ktorú/ktoré:
a) Opatrovateľská služba
b) Denný stacionár (starostlivosť počas dňa v rozsahu

max. 8 hodín mimo domácnosti)
c) Prepravná služba
d) Rehabilitačné stredisko
e) Zariadenie podporovaného bývania (sociálna služba

pre osobu odkázanú na pomoc inej osoby a na dohľad,
pod ktorým je schopná viesť samostatný život)

f) Podpora samostatného bývania (sociálna služba posky‐
tovaná v domácnosti klienta na podporu jeho/jej sa‐
mostatnosti, nezávislosti a sebestačnosti)

g) Sprievodcovská / predčitateľská alebo tlmočnícka služba
h) Požičiavanie (kompenzačných) pomôcok
i) Domov sociálnych služieb – celoročný pobyt
j) Nie neuvažujem

18. Staráte sa v súčasnosti osobne/ v domácnosti o nie‐
koho blízkeho?
� Áno
� Nie

19. Ak áno, zaškrtnite o koho? (Označte všetky odpovede,
ktoré sa Vás týkajú.)
a) Starám sa o dieťa
b) Starám sa o dieťa so zdravotným postihnutím
c) Starám sa o dospelého so zdravotným postihnutím
d) Starám sa o seniora

20. Prečo ste sa rozhodli pre starostlivosť o člena rodiny v
domácom prostredí a nevyužívate niektorú zo služieb v
meste? (Označte všetky odpovede, ktoré sa Vás týkajú.)
a) O svoju blízku osobu som sa chcel/-a starať osobne z

vlastného presvedčenia
b) Služby na podporu starostlivosti o môjho blízkeho nie

sú dostupné
c) Nevyhovuje mi cena daných služieb
d) Nemám dostatočné informácie o týchto službách
e) Služby na podporu starostlivosti o môjho blízkeho ne‐

potrebujem

21. Aký čas starostlivosti si daná osoba vyžaduje?
a) Celodennú starostlivosť (24 hod.)
b) Niekoľkohodinovú starostlivosť (od 4 do 8 hodín)
c) Niekoľkohodinovú starostlivosť (od 1 do 4 hodín)

22. Aké druhy pomoci by Vámuľahčili starostlivosť o člena
rodiny? (Označte všetky odpovede, ktoré sa Vás týkajú.)
a) Poradenstvo
b) Susedská pomoc
c) Pomoc dobrovoľníkov – neplatená forma
d) Pomoc kvalifikovanej opatrovateľky – platená forma
e) Odľahčovacia služba (zaistenie krátkodobých pobytov

mimo rodinu pre opatrovanú osobu)
f) Denný stacionár, v ktorom by opatrovaná osobamohla

tráviť čas počas dňa
g) Finančná pomoc
h) Služba ADOS (domáca ošetrovateľská starostlivosť)
i) Hospic
j) Rehabilitácia
k) Preprava (sociálny taxík)
l) Sprievod k lekárovi a na úrady
m) Sociálny byt
n) Bezbariérové bývanie
o) Osobná asistencia
p) Nič nepotrebujeme, rodina sa postará o zaistenie

starostlivosti bez väčších problémov
q) Iné, uveďte:

_________________________________________________________

23. Ako by ste postupovali v prípade trvalého zdravotného
postihnutia (dlhodobej choroby, staroby so stratou sebes‐
tačnosti a pod.) člena Vašej rodiny? (Označte, prosím iba
jednu možnosť, ktorú by ste uprednostnili.)
a) Snažil/a by som si zabezpečiť starostlivosť sám/sama,

príp. využiť pomoc blízkych
b) Využil/a by som služby poskytované v domácom pro‐

stredí (opatrovateľská služba a pod.)
c) Spoľahol/la by som sa na pomoc inštitúcií, ktoré by

mohli zaistiť trvalú starostlivosť (zariadenia sociálnych
služieb, zariadenie pre seniorov, zariadenie opatrovateľ‐
skej služby)

d) Iné, napíšte:
e) Neviem/bez odpovede

24. Ako vnímate zabezpečenie a kvalitu sociálnych služieb
v meste Piešťany?
a) Som veľmi spokojný/á
b) Som spokojný/á
c) Neviem, nemám vyhranený názor
d) Nie som spokojný/á
e) Som veľmi nespokojný/nespokojná
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b) Som zamestnanec/zamestnankyňa
c) Som podnikateľ/podnikateľka (SZČO)
d) Som osoba na materskej/rodičovskej dovolenke
e) Som nezamestnaný/nezamestnaná
f) Som invalidný dôchodca/invalidná dôchodkyňa
g) Som starobný dôchodca/starobná dôchodkyňa

6. Aké je zloženie Vašej domácnosti, s kým žijete?
a) Žijem sám/sama
b) Žijem s partnerom/ partnerkou
c) Žijem s rodičmi, príp. so súrodencami
d) Sme obaja rodičia s dieťaťom/deťmi do 25 rokov
e) Som jednotlivec s dieťaťom/deťmi do 25 rokov
f) Sme manželia žijúci v domácnosti bez detí / resp. deti

sú dospelé a žijú na inommieste
g) Sme viacgeneračná domácnosť (deti, rodičia, starí rodičia)
h) Inak (uveďte ako):

_________________________________________________________

7. V prípade, že žijete s nezaopatrenými deťmi (t. j. pobe‐
ráte prídavok na dieťa, max. do veku 25 rokov dieťaťa),
uveďte ich počet: _______

8. Uveďte rozpätie Vášho čistého mesačného príjmu v
domácnosti (spolu všetci členovia domácnosti)
- Do 200 € - 801 € - 1 000 €
- 201 € - 400 € - 1 001 € - 2 000 €
- 401 € - 600 € - Viac ako 2 001 €
- 601 € - 800 €

9. Ste občan so zdravotným postihnutím?
a) Áno
b) Áno, s ťažkým zdravotným postihnutím (držiteľ preuka‐

zu ŤZP)
c) Nie

II. Informovanosť o sociálnych službách
10. Na koho sa obrátite v prípade, že by ste potrebovali zís‐
kať informácie o niektorej zo sociálnych služieb v meste?
(Označte všetky odpovede, ktoré sa Vás týkajú.)
a) Vyhľadám pomoc u priateľov, v rodine
b) Obrátim sa na človeka, ktorý sa s podobným problé‐

mom stretol
c) Kontaktujem organizácie, o ktorých viem, že podobné

služby poskytujú
d) Informujem sa na úradoch
e) Spýtam sa ošetrujúceho lekára
f) Informácie hľadám na internete
g) Informácie získavam inak (uveďte ako):

_________________________________________________________

11. Akú formu informovania o sociálnych službách v meste
Piešťany by ste privítali? (Označte všetky odpovede, ktoré
sa Vás týkajú.)
a) Ľahko dostupné informácie na webovej stránke sa‐

mosprávy (napr. samostatná sekcia venovaná sociál‐
nym službám)

b) Pravidelne aktualizovaný Sociálny sprievodca (elektro‐
nická a /alebo tlačená verzia).

c) Pravidelné články (rubrika) v mestských novinách (napr.
Radnica informuje, Piešťanský týždeň, AB Piešťany)

d) Pravidelné články na onlinemédiách (napr. zpiestan.sk,
piestanskydennik.sk)

e) Podujatia – napr. dni otvorených dverí v zariadeniach
sociálnych služieb

f) Informovanosť je dostatočná
g) Iná forma (uveďte aká)

_________________________________________________________

III. Potrebnosť sociálnych služieb a pomoci
12. Potrebujete v súčasnej dobe pomoc? (Označte všetky
odpovede, ktoré sa Vás týkajú.)
a) Áno, nemám zabezpečené základné životné potreby

(ubytovanie, stravu, oblečenie)
b) Áno, pri starostlivosti o dieťa/deti
c) Áno, pri starostlivosti o osobu s nepriaznivým zdravot‐

ným stavom, ťažkým zdravotným postihnutím
d) Áno, kvôli vlastnej odkázanosti na pomoc z dôvodu ne‐

priaznivého zdravotného stavu, ťažkého zdravotného
postihnutia alebo dôchodkového veku

e) Áno, z iného dôvodu, uveďte akého:

_________________________________________________________
f) Nie, v súčasnosti pomoc nepotrebujem

13. Dokáže Vám pomôcť rodina/známi v prípade nedostat‐
ku peňazí na zabezpečenie základných životných potrieb
(ubytovania, stravy, oblečenia)?
a) Áno, vždy
b) Áno, výnimočne
c) Nie
d) Neviem posúdiť

14. Využívate v súčasnosti Vy osobne (prípadne osoba,
ktorá s Vami žije v spoločnej domácnosti) niektorú z nižšie
uvedených sociálnych služieb?

Označte pri každej službe jej prislúchajúcu hodnotu: 1- vy‐
užívam a som so službou spokojný/á, 2 – využívam, ale
nie som spokojný/á, 3 – nevyužívam službu, 4- neviem

Poradenstvo (sociálne, psychologické,
právne,...) 1 2 3 4

Služby pre seniorov
denné centrum seniorov (bývalý klub dô‐
chodcov), jedáleň, opatrovateľská služba,
zariadenie opatrovateľskej služby na krát‐
kodobý pobyt, zariadenie pre seniorov
(domov dôchodcov), resp. iné pobytové za‐
riadenie

1 2 3 4

Služby pre občanov so zdravotným posti‐
hnutím
Alzheimercentrum (domov sociálnych
služieb, špecializované zariadenie) sprievod‐
covská/predčitateľská alebo tlmočnícka
služba, odľahčovacia služba, iné služby

1 2 3 4

Služby na podporu rodín s deťmi
Zariadenie starostlivosti o deti do 3 rokov
veku dieťaťa (detské jasle), služba včasnej
intervencie

1 2 3 4

Služby pre jednotlivcov v ťažkej životnej
situácii - útulok/nocľaháreň, nízkoprahové
sociálne služby, práčovňa, stredisko osob‐
nej hygieny

1 2 3 4

Služby pre rodiny/jednotlivcov s deťmi
v kríze – zariadenie núdzového bývania,
útulok, služby pre matky s deťmi, nízkopra‐
hové služby

1 2 3 4

RADNICA INFORMUJE dotazník4
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25. V prípade Vašej nespokojnosti so sociálnymi službami,
uveďte prosím svoje dôvody:

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

26. Ktoré oblasti pomoci /služby Vám v meste chýbajú?
(zakrúžkujte max. 3 odpovede)
a) Sociálne služby na podporu rodín s deťmi – zariadenie

starostlivosti o deti do troch rokov veku dieťaťa (jasle),
terénne a ambulantné služby starostlivosti o deti do 3
rokov veku dieťaťa poskytované v domácnosti rodiny
alebo opatrovateľa, služba včasnej intervencie

b) Sociálne služby pre seniorov - denné centrá, opatrova‐
teľská služba v domácom prostredí, pobytové za‐
riadenia, prepravná služba, SOS monitoring pomoci a
iné služby

c) Sociálne služby pre občanov so zdravotným posti‐
hnutím - denný stacionár, odľahčovacia služba,
sprievodcovská/predčitateľská alebo tlmočnícka služ‐
ba, prepravná služba, iné služby

d) Sociálne služby pre jednotlivcov v ťažkej životnej situ‐
ácii – terénna služba krízovej intervencie, útulok/nocľa‐
háreň, nízkoprahové sociálne služby

e) Sociálne služby pre rodiny/jednotlivcov s deťmi v kríze
–– terénna služba krízovej intervencie, zariadenie nú‐
dzového bývania, útulok, služby pre matky s deťmi,
nízkoprahové služby

f) Domáca ošetrovateľská starostlivosť
g) Paliatívna starostlivosť (starostlivosť o nevyliečiteľne

chorých a umierajúcich)
h) Sprevádzanie seniorov/osoby so ZP k lekárovi, na úra‐

dy
i) Zabezpečenie nákupov, zdravotníckych potrieb, liekov

pre osamelo žijúcich seniorov
j) Riešenie zamestnávania občanov so zdravotným pos‐

tihnutím
k) Vytvorenie podmienok pre vzdelávanie osôb so

zdravotným postihnutím v bežných školách (inkluzíve
vzdelávanie)

l) Starostlivosť o osoby ohrozené závislosťou (záchytná
izba, resocializačné centrá a pod.)

m) Zabezpečenie dostupného bývania pre rôzne skupiny
občanov (seniori, mladé rodiny, odchovanci detských
domovov, osamelé matky s deťmi a pod.)

27. Ktoré sociálne skupiny podľa Vás potrebujú, resp. budú
potrebovať zvýšenú mieru pomoci zabezpečovanú pro‐
stredníctvom sociálnych služieb? (zakrúžkujte maximál‐
ne 3 odpovede)
a) Obyvatelia s nepriaznivým zdravotným stavom, osoby

s ťažkým zdravotným postihnutím
b) Seniori
c) Rodiny s deťmi
d) Rodiny s deťmi so zdravotným postihnutím
e) Mladí dospelí po ukončení pobytu v centre pre deti a

rodiny (detskom domove)
f) Občania po ukončení trestu odňatia slobody
g) Občania závislí a ohrození závislosťami
h) Neprispôsobiví občania
i) Ľudia bez domova
j) Iné, uveďte aké:

_________________________________________________________

_________________________________________________________
k) Neviem posúdiť

Tu prosím vyjadrite Vaše pripomienky, návrhy a podne‐
ty, za ktoré Vám vopred ďakujeme:

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

Ďakujeme za Váš čas, poskytnuté informácie a údaje,
ktoré budú použité pri spracovaní KPSS mesta Piešťany
na roky 2021 – 2027.

Realizačný tím KPSS

RADNICA INFORMUJE dotazník6

Elektronický formulár
Obyvateľ sa elektronicky sčíta sám.
Samotné sčítanie obyvateľov pre‐
bieha od 15. 2. 2021 do 31. 3. 2021.
Obyvateľ v elektronickom formulári
odpovedá na 14 otázok.

Kto sa musí sčítať
Všetci obyvatelia Slovenska. Pod poj‐
mom obyvateľ sa v tomto prípade
rozumie každý, kto má na Slovensku
trvalý, prechodný, ale aj tolerovaný
pobyt. Sčítať neplnoleté osoby, teda
deti, je povinný rodič, respektíve zá‐
konný zástupca.

Čo robiť, ak sa neviem sčítať sám
alebo nemám internet
Štatistický úrad prosí obyvateľov, aby
si v rámci rodiny vzájomne pomohli
a pomohli pri sčítaní svojim príbuz‐
ným, ak ich o to požiadajú, alebo blíz‐
kym, ktorí si nevedia poradiť s
elektronickým sčítaním.

Aký význam má sčítanie obyvateľstva
Sčítanie obyvateľov sa robí raz za 10
rokov a prináša komplexný obraz o
tom, ako sa zmenila spoločnosť. Vý‐
sledky môže využívať vláda, ale aj pri‐
mátori či starostovia. Na základe vý‐

sledkov sčítania sa budú plánovať
kapacity v škôlkach, školách či sociál‐
nych a zdravotníckych zariadeniach
alebo rozvoj dopravnej infraštru‐
ktúry.

Asistované sčítanie
Ak nemáte nikoho, kto by vás sčítal,
môžete využiť asistované sčítanie.
Môžete navštíviť obcou zriadené
kontaktné miesto, kde vám pomôže
stacionárny asistent. Asistovaná for‐
ma sčítania sa pre pandémiu posú‐
va na dátum od 1. apríla 2021 do
31. októbra 2021.

V rámci Piešťan budú pre obyvate‐
ľov zriadené 4 kontaktné miesta:
1. Mestský úrad,Nám. SNP 1475/3, 921
45 Piešťany, 033/7765311, msu@pies‐
tany.sk
PO, UT, ŠT, 8:00- 15:00, STR 8:00- 16:30,
PIA 8:00- 14:00
2. Služby mesta Piešťany, Valová
1919/44, 921 01 Piešťany, 13:00- 15:00
3. Mestské kultúrne strediskomesta
Piešťany, A. Dubčeka 27, 921 34 Pieš‐
ťany, 13:00- 15:00
4. Základná škola E. F. Scherera, E.
F. Scherera 40, 921 01 Piešťany, 13:00-
15:00

Sčítanie obyvateľov 2021

- Od 15. februára 2021 do 31. marca
2021.

- Je povinné, elektronické a integ‐
rované.

- Sčítací formulár má 14 otázok,
všetky sprevádzajú vysvetlivky,
umiestnený je na webovej stránke
www.scitanie.sk.

- Obyvateľ sa sčíta sám alebo s po‐
mocou blízkej osoby – prostredníc‐
tvom počítača, tabletu alebo
mobilu s pripojením na internet.

- Ak sa obyvateľ nemôže alebo ne‐
vie sčítať sám, má možnosť využiť
službu asistovaného sčítania.

- Mobilná aplikácia bude dostupná
pre operačné systémy Android a
iOS.

- V Piešťanoch budú štyri kontaktné
miesta.

(mr)

PREBIEHA VEĽKÉ SČÍTANIE OBYVATEĽOV
Potrvá až do konca marca. Povinnosť sčítať sa majú všetci obyvatelia Slovenskej republiky, ktorí tu majú trvalý,
prechodný alebo tolerovaný pobyt. Sčítanie sa týka aj občanov EÚ s obvyklým pobytom na území Slovenska.
Jednoduchým vyplnením formulára na stránke www.scitanie.sk pomôžete zlepšiť svoju obec či mesto.

Čokoľvek potrebné si už dnes môže‐
te v Piešťanoch vybaviť online cez
mobil. A je jedno, či potrebujete
podať priznanie k dani z nehnuteľ‐
nosti, zaregistrovať si psa, či požiadať
o zbernú nádobu na komunálny od‐
pad. Všetko vybavíte jednoducho cez
internet z pohodlia svojho domova
či kancelárie prostredníctvom mo‐
bilnej aplikácie mID.
Mesto Piešťany je jedným z dvoch
miest, ktoré tieto moderné služby
svojim občanom ponúka medzi
prvými.

Pre jej využívanie nie je potrebné
vlastniť ani aktivovaný elektronický
občiansky preukaz a čítačku kariet.
Stačí, ak si aplikáciu stiahnete (k dis‐
pozícii je pre mobilné operačné sys‐
témy Android a iOS) a aktivujete
prostredníctvom biometrie. Elektro‐
nická komunikácia s našimmestom
bude potom prebiehať cez vašu
osobnú zónu práve v systéme
DCOM, kde nájdete všetky svoje
podania i úradné zásielky zo strany
mesta. Odpadne vám tak nutnosť
vybavovať veci osobne, či prostred‐

níctvom klasickej papierovej pošty.
Navyše, aplikácia i celá elektronická
komunikácia je zadarmo.
Ak chceteo aplikáciimIDa elektronic‐
kej komunikácii vedieť viac, navštívte
portál www.vybavzmobilu.sk (mr)

ÚRADNÉ ZÁLEŽITOSTI VYBAVÍTE Z POHODLIA DOMU – PROSTREDNÍCTVOM MOBILU

Policajný zbor v súvislosti s realizáci‐
ou sčítania obyvateľov, domov a by‐
tov v roku 2021 upozorňuje občanov,
najmä seniorov, či osamelo žijúce
osoby, aby boli pri sčítaní obozretní a
nestali sa obeťami podvodníkov.

V tejto súvislosti Policajný zbor v
rámci realizácie sčítania obyvateľov
2021:
■ upozorňuje seniorov, aby boli obo‐
zretní voči neznámymosobám, ktoré
by ich mohli telefonicky alebo osob‐
ne kontaktovať a ponúkať pomoc pri
elektronickom sčítaní alebo asis‐
tenčnom sčítaní,
■ odporúča seniorom, aby v prípade,
že potrebujú pomoc pri elektronic‐
kom sčítaní, žiadali o pomoc iba svo‐
jich príbuzných, príp. známych, teda
osoby, ktoré poznajú a ktorým dôve‐
rujú,
■ vyzýva seniorov, ak sa nemôžu

alebo nevedia sčítať sami s pomo‐
cou svojich blízkych, aby sa osobne
dostavili na zriadené kontaktné
miesta obcou/mestom, kde ich sčíta
stacionárny asistent alebo, telefonic‐
ky kontaktovali obec alebo call cen‐
trum a požiadali o pomoc pri sčítaní,
kde ich mobilný asistent sčíta pria‐

mo v bydlisku. Pri tomto sčítaní je
žiadúce, aby si dohodli presný čas
príchodu, meno a priezvisko mobil‐
ného asistenta, aby znemožnili pod‐
vodníkom ich kontaktovať pod le‐
gendou mobilného asistenta, príp.
akejkoľvek inej pomoci s cieľom
podvodne vylákať od nich peniaze,
prípadne zneužiť ich doklady totož‐
nosti (občianske preukazy),
■ odporúča seniorom, aby v žiad‐
nom prípade nevpúšťali cudzie oso‐
by do svojich príbytkov, tiež osoby,
ktoré nepoznajú, príp. osoby, ktoré
ich navštívili a sami (bez ich kontak‐
tovania) im ponúkajú pomoc pri
sčítaní obyvateľov 2021,
■ žiada seniorov, aby v prípadoch,
kedy vzniká podozrenie z podvodné‐
ho konania neznámymi osobami pri
sčítaní obyvateľov 2021, kontaktovali
políciu na čísle 158.

(mr)

SENIORI, POZOR NA FALOŠNÝCH SČÍTACÍCH ASISTENTOV !
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MSKS PRIPRAVUJE ZAUJÍMAVÉ PROJEKTY Z KALENDÁRA
Pripomíname si...

6. marec – 10. výročie úmrtia - Au‐
gustín Rebro, publicista, hydroge‐
ológ, balneohistorik, vysokoškolský
pedagóg.
11. marec – 56. výročie úmrtia – Ivan
Haluzický, dôstojník slovenského a
česko-slovenského letectva.
8. marec – Medzinárodný deň žien
18. marec – 65. výročie úmrtia –
MUDr. PhDr. Gejza Vámoš, vý‐
znamný slovenský spisovateľ, pieš‐
ťanský lekár, propagátor kúpeľov.
22. marec – Svetový deň vody
28. marec – Deň učiteľov
1.-5. apríl – Veľká noc
4. apríl - 35. výročie úmrtia – Prof.
MUDr. Nanna Svartz, lekárka – re‐
umatologička, čestný občanmesta
Piešťany.
11. apríl – Deň narcisov
14. apríl – 100. výročie narodenia –
Jaroslav Kamačay, zberateľ his‐
torických bicyklov, spoluzakladateľ
Veterán Car klubu.
15. apríl – 75. výročie úmrtia – Prof.
MUDr. Vratislav Kučera, lekár,
publicista, hudobník, zakladateľ
slovenskej balneológie a reumato‐
lógie.
18. apríl – 120. výročie narodenia –
MUDr. Emil Veselý, významný
gynekológ, v rokoch 1951 – 1973
prednosta a primár gynekologic‐
kého oddelenia nemocnice v Pieš‐
ťanoch.
19. apríl – 112. výročie úmrtia – Ale‐
xander Winter, podnikateľ v kú‐
peľníctve, budovateľ kúpeľov Pieš‐
ťany. Propagátor Piešťan aj mimo
územia Rakúsko – Uhorska.
24. apríl – 80. výročie narodenia –
Prof. PhDr. Alexander Ruttkay,
DrSc., významný slovenský arche‐
ológ, popredný pedagóg, čestný
občan mesta Piešťany. (mr)

Kino Fontána funguje počas pan‐
demických obmedzení online a v
spolupráci so Slovenským filmovým
ústavom v projekte Kino doma ponú‐
ka na dennej báze zaujímavé tituly.
Filmy si záujemcoviamôžu rezervovať
cez webstránku kina: www.fontana-
piestany.sk a podporiť tak svoje lo‐
kálne kino v čase uzavretia jeho
kamennej prevádzky.

Piešťanská mestská galéria finišuje
zdigitalizovanie svojej prvej výstavy
akademického maliara Juraja Kollára,
ktorú už čoskoro poskytne vo forme
3D virtuálnej prehliadky.
„Pripravujeme zároveň online koncert
v spolupráci s projektom Koncert na
lavičke, ktorý bude fungovať ako onli‐
ne projekt aj mimo pandemických
časov a má predpoklady stať sa vy‐
hľadávanou platformou slovenskej
hudobnej scény,“ uvádza Peter Sed‐
láčik, riaditeľ MsKS Piešťany.

„Zapojili sme sa do viacerých granto‐
vých a dotačných schém (v niekto‐
rých už úspešne) a v tomto nastúpe‐
nom trende plánujeme pokračovať aj
naďalej. V projekte "Infinity" s rodinou
Trizuljakovcov pokračujeme v snahe o
osadenie diel sochára Alexandra
Trizuljaka na území mesta Piešťany,
ku storočnici narodenia tohto vý‐
znamného slovenského autora. Reali‐
zujeme drobné úpravy v interiéroch
budov v snahe o ich obnovu a poskyt‐
nutie väčšieho komfortu našim bu‐
dúcim návštevníkom. Plánujeme aj
zmeny v exteriéroch vedúce k skul‐
túrneniu prostredia v okolí budov,“
dodáva Peter Sedláčik.

„Letné podujatia plánujem s ohľa‐
dom na opatrenia a kontaktujeme
možných účinkujúcich a dodávateľov
služieb. Medzi úspešné dohody patrí
napríklad Bratislavský chlapčenský
zbor, The tap tap orchestra, čelové
kvarteto VŠMU Bratislava, Spievan‐
kovo, Orchester Jeana Valjeana, ta‐
nečné divadlá. Otvorenie letnej kú‐
peľnej sezóny pripravujeme v novom
šate a v spojení so všetkými aktuálny‐
mi protipandemickými opatreniami,“
uzavrel Peter Sedláčik.

MsKS Piešťany

MESTSKÁ KNIŽNICA FUNGUJE V ONLINE PRIESTORE
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Aj keď je knižnica v tomto období pre
čitateľov stále zatvorená, nechce
stratiť kontakt so svojimi čitateľmi
a preto zamestnanci knižnice pripra‐
vujú projektové podujatia na podpo‐
ru čítania a vzdelávania detí v oblasti
literatúry.
Podujatia, ktoré sú súčasťou úspeš‐
ných projektov a v dôsledku pan‐
demickej situácie sa nemohli usku‐
točniť naživo, realizujú v online pries‐
tore. Sú to prezentácie autorov kvalit‐
ných detských kníh, ktoré si môžu
deti spoločne s rodičmi prečítať a
workshopy pre rodičov s deťmi, podľa
ktorých si môžu vytvoriť zaujímavé
objekty, napr. zvieratká z papiera, oz‐
doby do detskej izby, svojho patróna
amnohé ďalšie. Knižnica sa zapojila aj
do Týždňa slovenských knižníc, ktoré‐
ho 22. ročník sa uskutočnil v dňoch
1. - 7. marca 2021.
V rámci podujatia odprezentovali svo‐
jim čitateľom i návštevníkom mnoho
zaujímavých online podujatí - tvorbu
Daniely Olejníkovej, Bystríka Vanča,

Kataríny Ilkovičovej, Vladimíra Klára,
Josefa Čapka, Jiřího Dvořáka a ďal‐
ších.
Online podujatia nájdete na webovej
stránke knižnice (www.kniznica.sk/
kniznica-online/citame-cez-web/)
a na Facebooku (www.facebook.com/
kniznica.sk).
Mestská knižnica mesta Piešťany

http://www.kniznica.sk/kniznica-online/citame-cez-web/
http://www.kniznica.sk/kniznica-online/citame-cez-web/
https://www.facebook.com/kniznica.sk
https://www.facebook.com/kniznica.sk

